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デジタルアーカイブシンポジウム（沖縄） 

◇ 講座の様子（一部）

シンポジウム会場の様子

特別講演の様子 文化財の仕事とデジタルアーカイブ 
（株式会社 文化財サービス沖縄営業所） 

開催日 2019年 7月 14日（日）13：00～18：00 
会 場 沖縄女子短期大学 1階大教室 

〒901-1304沖縄県島尻郡与那原町東浜１番地 
主 催 岐阜女子大学・大学院、沖縄女子短期大学 
講 師 【特別講演】後藤忠彦（岐阜女子大学）【活動報告】眞喜志悦子、加藤真由美、山

中マーガレット、加治工尚子（岐阜女子大学）、比嘉勇太（沖縄女子短期大学）【シ
ンポジウム】山本洋子、千田寛之（株式会社 文化財サービス沖縄営業所）、武部拓
磨（合同会社 T.R.F）

テーマ デジタルアーカイブの利活用と課題 
参加者 一般 20名、学生 30名 

75



デジタルアーカイブの
利活用と課題

近年、デジタルアーカイブは、博物館・図書館のみならず、観光・企業・学校・市町村など多様な分野で利活

用されています。たとえば、岐阜女子大学が開発した「沖縄おぅらい」は、冊子やWebコンテンツとして、これま

でにおよそ10万名の修学旅行生などに利用されてきました。（観光、学習素材） また、教育の面では、学力の

向上等の課題解決に利用され、大きな成果が得られています。（課題解決） さらに、沖縄の企業や市町村等

のデジタルアーカイブ開発も進みだし、地域の活性化に役立てられています。（地方創生）

文化庁の本年度予算では、日本の文化や文化財等のデジタルアーカイブのプレゼンや海外への発信、観

光インバウンドへの利活用が求められています。中部国際空港では、岐阜女子大学のブランディング事業で

開発した「飛騨の匠」デジタルアーカイブがプレゼン利用されることになりました。（6月開始予定）

このように、多様な分野において「デジタルアーカイブ」の利活用が進められています。

そこで、今回は、岐阜女子大学で開発を続けているデジタルアーカイブの利活用の状況と、地域の文化財

等の記録・保管・提示を行っている企業の活動について紹介するシンポジウムを下記のとおり開催いたします。

シンポジウム

プログラム

特別講演
〈90分〉

デジタルアーカイブの利活用と課題
後藤忠彦（岐阜女子大学顧問）

活動報告
〈75分〉

①デジタルアーカイブを活用した
沖縄県の小学生の学力向上への取り組み

眞喜志悦子（岐阜女子大学）
② 「沖縄おぅらい」の開発・利用状況と今後の課題

加藤真由美（岐阜女子大学）
③ 「沖縄おぅらい」の英語紙芝居の試み

山中マーガレット （岐阜女子大学）
④岐阜女子大学における地域資料のデジタルアーカイブ

活動のあゆみ ―沖縄サテライト校の例―
加治工尚子（岐阜女子大学）

⑤デジタルアーキビスト資格取得講座の実施状況について
比嘉勇太（沖縄女子短期大学）

シンポ
ジウム
〈60分〉

文化財サービスの仕事とアーカイブ
山本洋子・千田寛之（株式会社文化財サービス沖縄営業所）
武部拓磨（合同会社T.R.F）

岐阜女子大学・大学院 沖縄サテライト校
〒901‐1304沖縄県島尻郡与那原町東浜1番地

沖縄女子短期大学２Ｆ

TEL 098‐943‐9705 / FAX 098‐943‐9706

（事前申し込み・参加費不要）

日時

講師

主催

会場

対象者

2019年 7月 14日（日） 13：00～ 17：30 （開場 12：30）

後藤忠彦 （岐阜女子大学顧問）、 株式会社文化財サービス他

岐阜女子大学・大学院 、沖縄女子短期大学

沖縄女子短期大学 〈大教室（１F）〉

教育関係者、地方自治体関係者、企業、学生、一般

※都合により表記の内容と異なる場合がございます。ご了承ください。
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 7/14 シンポジウム 予定表
時刻 時間配分 担当者 内 容 備考・配布資料等
12:30 根間 ヒデ⼦ (岐⼥⼤) 受付
12:35 ほか全員

12:40
12:45
12:50
12:55
13:00 喜屋武 享 (沖⼥短) 開会挨拶、本⽇の流れ
13:05 新垣 さき (沖⼥短) 講師紹介
13:10 後藤 忠彦 (岐⼥⼤) デジタルアーカイブの利活⽤（処理）の課題
13:15
13:20
13:25
13:30
13:35
13:40
13:45
13:50
13:55
14:00
14:05
14:10
14:15
14:20
14:25
14:30
14:35
14:40 〈休憩〉
14:45
14:50 眞喜志 悦⼦ デジタルアーカイブを活⽤した沖縄県の⼩学⽣の学⼒向上への取り組み
14:55 15 (岐⼥⼤)

15:00
15:05 加藤 真由美 「沖縄おぅらい」の開発・利⽤状況と今後の課題
15:10 15 (岐⼥⼤)

15:15
15:20 ⼭中 マーガレット 「沖縄おぅらい」の英語紙芝居の試み
15:25 15 (岐⼥⼤)

15:30
15:35 加治⼯ 尚⼦ 岐⾩⼥⼦⼤学における地域資料のデジタルアーカイブ活動のあゆみ
15:40 15 (岐⼥⼤)  ―沖縄サテライト校の例―
15:45
15:50 ⽐嘉 勇太 デジタルアーキビスト資格取得講座の実施状況について
15:55 15 (沖⼥短) −沖縄⼥⼦短期⼤学の例−
16:00
16:05 〈休憩〉
16:10
16:15 新垣 さき (沖⼥短) 講師紹介
16:20 ⼭本 洋⼦ ⽂化財サービスの仕事とアーカイブ
16:25 千⽥ 寛之
16:30 （㈱⽂化財サービス） ・Contents１ 株式会社 ⽂化財サービスって会社、どんなことしてるの？
16:35 武部 拓磨 ・Contents２ アーカイブについて
16:40 （合同会社TRF） ・Contents３ ３Ｄデータでの記録（合同会社 ＴＲＦ 武部⽒との対談）
16:45
16:50 60
16:55
17:00
17:05
17:10
17:15
17:20 5 質疑応答
17:25 喜屋武 享 閉会の挨拶
17:30

10

30

10

10

10

90
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